
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°112
Del 10/02/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 20 DEL 10/02/2023

OGGETTO: ACCOGLIENZA NUCLEO FAMILIARE CON MINORI C/O STRUTTURA 
GESTITA DA COOPERATIVA SOCIALE ARTEMIDE DI LATIANO (BR). PERIODO 
OTTOBRE 2022 E GENNAIO 2023. LIQUIDAZIONE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 
            Visto il decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2023 di conferimento di responsabilità del Settore Servizi  
Sociali;
            Visto il Decreto pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 19.12.2022) relativo al differimento del  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023, anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre;
            Viste e richiamate: 

-          la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04/07/2022,  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/07/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;
-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG e 
PDO per l’esercizio finanziario 2022-2024;
Premesso  che  a  seguito  di  provvedimento  collegiale  del  T.M.  di  Lecce  emesso  il  09/02/2022,  

nell’interesse di n. 2 minori residenti nel Comune di Trepuzzi, è stato disposto il collocamento d’urgenza con 
la madre presso una adeguata struttura a regime residenziale;

Tenuto conto che, al fine di dare esecutività al provvedimento in parola, sono state contattate tre 
strutture  per  acquisire  immediata  disponibilità  di  accoglienza  e  i  relativi  preventivi  di  spesa  per  una 
valutazione di maggiore convenienza economica per l’Ente;

Tenuto conto, altresì, che per le motivazioni sopracitate è stato individuato il gruppo appartamento 
per gestanti e madri con figli  “Paragoghè” sito a San Pancrazio (Br) e gestito dalla Cooperativa Sociale  
Artemide di Latiano (BR) con sede legale alla Via Cotrino, 84 – P.IVA e C.F. 01908860743; 

Preso atto che con nota prot. n. 2460 del 15/02/2022, la Cooperativa Sociale “Artemide” notificava la 
retta giornaliera per ospite pari a euro 45,00 (+ IVA) per i minori e pari a euro 50,00 (+ IVA ) per la madre;

Preso atto, altresì, che con nota prot. 1646 del 01.03.2022, la stessa Cooperativa comunicava l’ingresso 
del nucleo in parola presso la struttura “Paragoghè” (BR);

Atteso che con nota prot. n. 8756/2022 la Responsabile della struttura comunicava l’accoglienza presso  
la stessa dell’ultimo minore nato a far data dal 02.06.2022, per una retta giornaliera pari a euro 45,00 (+ 
IVA);

Richiamate le Determinazioni della Responsabile:
-          Reg. Gen. n. 166 del 02/03/2022 relativa all’impegno di spesa n. 300/2022 di € 18.000,00 sul 

Cap. 1900/1 del bilancio corrente in esercizio provvisorio per il periodo indicativo Marzo – Giugno 
2022;

-          Reg.  Gen.  n.  438 del  28/06/2022 relativa  all’integrazione  del  succitato impegno di  spesa n.  
300/2022
di ulteriori € 19.200,00, al fine di consentire il perfezionamento del mese di giugno con l’ingresso
del  nuovo  ospite,  nonché  prevedere  la  copertura  delle  rette  per  il  periodo  indicativo  Luglio  – 
Settembre 2022;

-          Reg.  Gen.  n.  779 del  28/10/2022 relativa  all’integrazione  del  succitato impegno di  spesa n.  
300/2022
di ulteriori € 17.500,00, al fine di prevedere la copertura delle rette per il periodo indicativo Ottobre 
– Dicembre 2022;

-    Reg.  Gen.  n.  19  del  18/01/2021 relativa  all’impegno  di  spesa  n.  98/2023  sul  Cap.  1900.1  di  € 
11.500,00, al fine di prevedere la copertura delle rette per il periodo indicativo Gennaio – Febbraio  
2023;

Viste le fatture emesse dalla Cooperativa Sociale “Artemide”:
- n. 131PA22 del 31.10.2022 dell’importo pari a € 5.924,63 relativa alla retta per il periodo Ottobre 2022;
- n. 07PA23 del 31.01.2023 dell’importo pari a € 5.730,38 relativa alla retta per il periodo Gennaio 2023;

Servizio: 
Pag. 2 di 4



 
 Dato atto che è stato acquisito il Durc regolare con scadenza al 17/02/2023 e che la Cooperativa ha inviato il  
modulo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della somma complessiva pari a € 11.655,01 a saldo delle  
fatture succitate in favore di “Cooperativa Sociale “Artemide” di Latiano (BR);

Visto il Cap. 1900/1 “Spese per ricovero di minori in istituti” - giusti imp. n. 300/2022 e n. 98/2023 del  
corrente bilancio in esercizio provvisorio;

      Visto: 
      - il regolamento comunale di contabilità; 
      - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
      - l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
      Dato atto che: 
      - sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
      - non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
      - non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
      -  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

 
DETERMINA

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
Liquidare la somma complessiva pari a € 11.655,01 sul Cap.1900/1 “Spese per ricovero di minori in istituti”, 
così come segue:
- € 5.924,63 – giusto imp. n. 300/2022 a saldo della fattura n. 131PA22 del 31.10.2022 relativa alla retta per  
il periodo Ottobre 2022;
- € 5.730,38 – giusto imp. n. 98/2023 a saldo della fattura n. 07PA23 del 31.01.2023 relativa alla retta per il  
periodo Gennaio 2023;
Dare atto che la liquidazione avverrà in favore della Cooperativa Sociale “Artemide” di Latiano (BR), C.F.  
01908860743, con sede legale in Latiano (BR) c/o Viale Cotrino n. 81, mediante bonifico;
Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1900 1 2022 300

Accoglienza nucleo familiare con minori c/o 
struttura gestita da Cooperativa Sociale 
Artemide di Latiano (BR). Periodo Ottobre 
2022 e Gennaio 2023. Liquidazione.

54700,00 239 5924,63

1900 1 2023 98

Accoglienza nucleo familiare con minori c/o 
struttura gestita da Cooperativa Sociale 
Artemide di Latiano (BR). Periodo Ottobre 
2022 e Gennaio 2023. Liquidazione.

11500,00 240 5730,38

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Pietro ROSAFIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 267 il 16/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


